PODER TEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NOBTÊ

16e IEG|SIATURA - le BIÊN|O - 2021 - 2022
HUMANíOADE E IGUALÍ}ADE

32

ATA DÀ 16q SESSÃO CIRDINÁRIA DO 1S PERíODÕ DA 2i SESSÃO

LEGISLATIVA DA 16A LEGISI.ATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO

N' 046 e A47/2A20. (PRIVENÇÃ0 DE CONTÁGlO COV|D-19), realizada

conforme a Modalidade de deliberação remota (virtual mista) observando
ações necessárias de prevenção de contágio pelo NOVO CORONAVIRUS -
covtD-19.

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às

th02rnin, rras dependências do Plenário da Cânrara Municipal de Tabuieirc,

do Norte/CE. com a presença dos Vereadores: Alber"t Einstein Freitas,

Antério Fernandes l\4oreira, Antônio Rodrigues Neto, Clenilda Chaves

Aorígio, Ediieuza Chaves Maia, Evaldemberg Viana Chaves, Francisco

Feitosa Guimarães, Jose Damião Freitas f,4aia, Lindalva Batista l-inhares,

Marconi Gadelha Santos Andrade, Marcos Aurélio de AraÚjo, Maria de

Lourdes Freire Maia Lima e Ronaido Guirnarães Malveira, teve início a 16e

Sessão Ordinária do X.s período da 2ê Sessão i-egisiativa da 16a Legislatura,

realizada conforme Resolução n" ú46 e A4Vl2O2O. Na Presidência dos

trabalhos a Vereadora-Presidente, fVlaria de Lourdes Freire Maia Lima

convidou a todos, para de pé, acompanhar a execução do Flino Nacional e

solicitou do 1s Secretário, Vereador iosé Damião Freitas Maia, efetuar a

chamada dos Senhores Vereadores, sendo declarado aberto os trabalhos
com núrnero legal na forma do Ârt. 214, do Regimento interno da Casa.

Em seguida, a Senhora Presidente, solicitou do 1e Secretário, efetuar a

leitura das rnatérias, que constaram: PROIETO DE LEI Nls A49/2022, de

autoriã do Vereador Antônio Rodrigues Neto, que concede o Título de

Cidadãs Tabuieir"ense ao Senhor REV. JosÉ HÉLlo DA SILVA; PROJÊTo DÉ

LEI t{e 050/2022, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que

concede o Título de Cidadã Tabuleirense a Senhora ll{ARIA IüARDENIZE

DIAS SOUSA; PíIO",ETO DE LEI Nq 051/2ú22, de autoria do Vereador

Marcos Aurelio de Araújo, que Reconhece de Utilidade Pública a Academia

de Letras e Artes de Tabulelro do Norte - ALEART, na torrna que indica;

REQUERIMENTO Nq 007/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de

Araújo, que requer que seja convidado o Senhor José Borges Neto,

Gerente da GEDOP-04 - gerêncla de Limoeiro do Norte, da

Suiperintendência de Obras Públicas * SOP do Estado do Ceará, para

participar da Sessão Ordinária desta casa legislativa, para tratar do

planejamento da restauração do asfalto das estradas da CE - 358, cujo

trecho compreende o trajeto entre os municípios de Tabuleiro do lrlorte

no 371 - CentÍo - - Tabuleiro do Norte - Cêârá.

PODER LEGISTATTVO

GÂMARA MUNICIPAL DE TABULEiRo Do NORTE

16e LEGTSLATURA - ls BlÊNlo - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUAI-DAOÊ

Limoeiro do Norte e da sede de Tabuleiro do Norte ao Distrito de Olho
D'água da Bica, como também a respeito da CE - 377, no trajeto da sede

do município de Tabuleiro do Norte ao Distrito de Peixe Gordo, referente
a conclusão da reforma/obra; INDICAÇÃo Ns 038/2022 de autoria do
Vereador Antério Fernandes Moreira, da Câmara Municipal de Tabuleiro
do Norte, vem requerer da Senhora Presidente da Mesa Diretora,, que
envie oficio ao Secretário de Obras e Serviços Públicos, solicitando que

seja providenciado a recuperação da estrada do Sítio Barro Vermelho, no

Distrito de Olho d'Água da Bica, haja visto, o grande número de vídeos e

mensagens dos morados da comunidade clamando por providências por
parte do Poder Público; INDICAÇÃo Ne A39/7022, de autoria da Vereadora
Edileuza Chaves Maia, da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte vem,
requerer da Presidente da Câmara, que envie ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando que seja providenciado o asfalto da Rua Padre Clicério, neste

município e leitura de ofícios. A Senhora Presidente informou os inscritos
na tribuna popular: Pessoa Jurídica: Associação Comunitária de

Gangorrinha. Senhor Raimundo Moreira de Almeida. Assunto: Festa de

São Pedro, Padroeiro da Comunidade de Gangorrinha; Pessoa física:

Senhora Maria de Fátima Moreira de Almeida. Assunto: Festa de São

Pedro, Padroeiro da Comunidade de Gangorrinha. Em seguida a Senhora

Presidente abriu o grande expediente e solicítou aos funcionários o

sorteio para a fala dos Vereadores, conforme Resolução N" 036 e 050:

Clenilda Chaves Aprígio, Lindalva Batista Linhares, Antério Fernandes

Moreira, José Damião Freitas Maia, Evaldemberg Viana, Marconi Gadelha

Santos Andrade Chaves, Ronaldo Guimarães Malveira, Maria de Lourdes

Freire Maia Lima, Antônio Rodrigues Neto, Albert Einstein Freitas, Marcos

Aurélio de Araújo e, e; nas explicações pessoais usaram a palavra por 05

(cinco) minutos: Francisco Feitosa Guimarães, Clenilda Chaves Aprígio,

Antério Fernandes Moreira, José Damião Freitas Maia, Evaldemberg

Viana, Marconi Gadelha Santos Andrade Chaves, Ronaldo Guimarães

Malveira, Antônio Rodrigues Neto, Albert Einstein Freitas e Marcos
Aurélio de Araújo. A Senhora Presidente, solicitou do 1s Secretário efetuar
a leitura do Edital da Ordem do Dia dessa Sessão que constou: 23

discussão e votaçâo do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ns 00U2022, de

ãutoria do Poder Éxecutivo, que altera disposítivos da lei complementar ne

AA3l2OLt, e dá outras providências; Única discussão e votação: PROJETO / f
DE LEt Ne o3s/2ozz, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo,Àd[t,

l/u\.{ffi"\

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNIoPAT DE TABULEIRo DO NORTE

16s LEG|SLATURA - le BIÊNlo - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

que côncede -l-ítuio de Cidadão ao Senhor FRANCISCO NARCILlO
FRANCELTNO GOMES; PROJETO DE LEI Ne A36/2C7"2, de autoria do
Vereador Marcos Aurélio de Araúio, que concede Título de Cidadâ a

SCNhOTA MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DA SITVA; PROJETO DE LEI NE

A37/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurólio de Araújo, que concede
Título de Cidadã a Senhora LUCICLEIDE SALDANHA DA SILVEIRA FREITAS;

PROJETO DE LEI Ns A38/2022, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de

Araújo, que concede Título de Cidadã a Senhora MARIA ENILDE DA SILVA;

PROIETO DE LEi Ns A39/2022, de autoria do Vereadoi" Marcos Aurélio de
Araújo, que concede Título de Cidadão ao Senhor JAEFSON RODRIGO

FREITAS DE OLIVEIRA; PROiÉTO DE LEI Ne A44/2022, de autoria do
Vereador Evaldemberg Viana Chaves, que denomina artéria urbana de

RUA GERARDO CHAVES DE MENESES; PROIETO DE LEI Ns 046/2022, de

autoria do Vereador lv4arcos Aurélio de Araújo, que concede o Título de

Cidadã Tabuleirense, a Senhora MARIA IZOLDA CILA DE ARRUDA COELHO

- GOVERNADORA DO ESTADO D0 CEARÁ; PROjETO DE LEi Ns A47/2022,
de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede o Título de

Cidadâo Tabuieirense, êo Senhor ROBERTO CLAUDIO RODRIGUES

BEZERRA. A Senhora Presidente, solicitou do 1s Secretário, proceder a

verificação de quórunr dos Senhores Vereadores, estando presente: Albert
Einstein Freitas, Antério Fernandes Moreira, Antônio Rodrigues Neto,
Clenilda Chaves Aprígio, Edileuza Chaves Maia, Evaldernberg Viana Chaves,

Francisco Feitosa Guirnarães, José Damião Freitas [\4aia, Lindalva Batista

l-inhares, Marconi Gadelha Santos Ancirade, Marcos Aurélio de Araújo,
Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira. A

palavra foi concedida inicialmente aos Relatores das matérias: Ver.

Antônio Rodrigues Í'üeto e Edileuza Chaves Maia, aos dernais Vereadores e
em seguida deu início a 2e discussão e votaçâo do PROJETO DE Ltl
COIVIPLEMENTAR Ne 00U2022, sendo aprovado por unanimidade; Única

discussão e votação do Projeto de Lei ns A44/2022, aprovado pol'

unanimidade; única d!scussão e votaçãc cios Projetos de Lei de Títulos de

Cidadão nes: 035, 036, 037 ,038, 039, 046 e A47/2O22, sendo aprovados

Rua Maia AlaÍcon, n0 371 - Centro - Tel (88) U24.203/. - labuleiro do NoÍle * Ceará.

33

por unanimidade. A Senhora Presidente informou que a próxima Sessão

Ordinária, se realizaria no dia L9 de nraio de 2022. Nada mais havendo a

tratar e invocando a proteção de Deus e em nome da Cornunidade,

declarou encerrada a presente sessão. E, para constar, lavrou-se

PODER TEGISLATIVO

cÂulne uunrctpll DE TABUTEtRo Do t{oRTE
t6e LEGTSLATURA - le atÊrto _zozt _ zo2z
HUMANIDAOE E IGUALDADE

t.tlu6a ÚPu*-\a'rt:'

/nru*FPA ó&/lwtu
'r+rbriy lldrL ,,6

'ffi,--
fu*,{,,